


OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE ABBONAMENTO A BANCA DATI E SERVIZI DI
BASE ANCITEL ANNO 2017

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE

Dato atto che con D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato in G.U. n. 304 del 30.12.2016, è stato disposto il
differimento al 31 Marzo 2017 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali e
che l'ente opera in esercizio provvisorio a norma dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 21
del 28.04.2016 e successive variazioni;

Viste le deliberazione di Giunta comunale n. 154 e 155 del 4.10.2016 con le qualei sono stati approvati,
rispettivamente il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018 e il Piano della performance 2016-2018;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 29.01.16 concernente il conferimento di incarico dirigenziale al dott.

Fabrizio Giovanni Domenico Zordan relativo alla responsabilità del Settore Programmazione Controllo e Ri-

sorse fino alla fine del mandato elettivo del Sindaco, salvo “prorogatio” a norma di legge;

VISTA la  disposizione  dirigenziale  prot.  n.  53976  del  01.12.2015  con la  quale  è  stato  conferito  fino  al

30.11.2017 l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Gare Contratti e Provveditorato” alla

dott.ssa Anna Sutto e con la quale si  delega l’incaricata della  responsabilità del  procedimento oltre che

dell’adozione di determinazioni comportanti impegno di spesa fino al valore massimo di € 60.000,00 per sin-

gola spesa;

VISTO il D.L.gs 50/206 e nello specifico l'art. 36 comma 2 lett. a) che disciplina l’affidamento di forniture sot-

to soglia di importo inferiore a € 40.000,00; 

Dato atto che l’Ente, per favorire l’efficace funzionamento e il corretto aggiornamento normativo dei vari ser-

vizi ed uffici, si avvale di abbonamenti, cartacei e on-line, a riviste tecnico/amministrative e banche dati;

Dato atto altresì che con determinazioni 804 e 805 del 02.12.16 sono stati rinnovati per tre anni fino al 2019a

maggior parte di tali abbonamenti ed ora si intende procedere al rinnovo di quelli aventi una durata annuale

con scadenza nei primi mesi dell’anno in corso;

Considerato che al fine di non interrompere la regolare fornitura e consultazione ai Servizi di base ANCITEL

per il 2017 è necessario procedere tempestivamente al rinnovo annuale dell'abbonamento di cui trattasi;

VISTO l’art. 1 comma 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e rilevato che alla data del 28/10/2016 non

risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura di cui trattasi nè presso CONSIP spa nè presso la

centrale di committenza attiva presso la Regione;

CONSIDERATO che con legge 6 luglio 2012, n. 94, che ha convertito con modificazioni, il decreto legge 7

maggio 2012, n. 52, è stato introdotto l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere - ai fini

dell’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - al Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della

vigente normativa;

RITENUTO altresì che, in assenza di convenzioni CONSIP attive, essendo il ricorso al MEPA previsto da un

obbligo di legge, in tale caso non necessiti l’autorizzazione prevista dal richiamato art. 1 comma 510 della

legge 28 dicembre 2015, n. 208, nè la trasmissione del presente provvedimento alla Corte dei Conti;

Dato atto che per le forniture in oggetto si fa necessariamente ricorso alla negoziazione diretta con le Ditte

produttrici dei beni in quanto trattasi di servizi e beni gestiti e commercializzati in esclusiva dalle medesime

ditte così come disposto dall’art. 63, comma 2, lett. b) punto 3 D.Lgs 50/2016 che prevede l'utilizzo della pro-

cedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara nel caso in cui il servizio di cui trattasi può essere

fornito unicamente da un determinato operatore economico per ragioni di tutela di diritti esclusivi, inclusi i di-

ritti di proprietà intellettuale;



Considerato che pertanto sussistono le condizioni per poter procedere al rinnovo del suddetto abbonamento

annuale mediante Trattativa Diretta nel Me.Pa per  una spesa annua di € 1.199,00 (oltre IVA);

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n.

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso

l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG: ZF21CD0C5D;

Vista la legge n. 136 del 13.09.2010 con oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Go-

verno in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 che disciplina gli obblighi della stazione ap-

paltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto corrente 

bancario “dedicato”;

Dato atto che alla ditta verrà richiesta la dichiarazione attestante l’assunzione di tutti gli obblighi previsti dalla

L. 136/2010 e l’invio dei dati relativi al CCB dedicato, nonché le autocertificazioni di cui all’articolo 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e che verrà acquisito d’ufficio il DURC in via telematica;

Accertato che alla stessa verrà richiesto di essere a conoscenza e di accettare incondizionatamente le clau-

sole pattizie di cui al “Protocollo di legalità” sottoscritto dalle Prefetture del Veneto, Regione Veneto, UPI e

ANCI in data 07.09.2015, ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel

settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” (consultabile sul sito del Comune), cui il Comune di

Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale n. 145/2015;

Dato atto che con la presente determinazione si procede ad assumere un impegno di spesa con natura non

obbligatoria ma necessaria per garantire il corretto funzionamento degli uffici e quindi dei servizi da essi resi,

pertanto non soggetto al limite dei dodicesimi come stabilito nel succitato art. 163 del D.Lgs. n° 267/2000;

Dato  atto  che  una  volta  pervenuti  all’affidamento  della  fornitura,  in  applicazione  del  D.  Lgs.  n.  33  del

14.3.2013, si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministra-

zione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;

Visti i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1)   DI INDIVIDUARE i seguenti elementi essenziali del contratto e i criteri di scelta del contraente, ai sensi

dell’art. 32 comma 2 del DLgs 50/2016;

2)   Di stabilire quanto segue;

� FINE: garantire l’aggiornamento normativo degli uffici/servizi dell’ente mediante abbonamenti 

cartacei e on-line a riviste tecnico/amministrative e banche dati;

� OGGETTO DEL CONTRATTO: abbonament a Servizi di base Ancitel 2017;

� STIMA DEI COSTI: € 1.462,78 I.V.A. compresa;

� stipula del contratto avverrà mediante ordine sottoscritto con firma digitale secondo procedure

Me.Pa.;
� DURATA: annuale;

MODALITA’ E CRITERIO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: si procederà, all’affidamento diretto alla ditta 

editrice della rivista e banca dati ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto 3 d.Lgs 50/2016

DI prenotare la somma totale di € 1.462,78 (IVA compresa) nel seguente modo:

Capitolo Cod. Bil. Descrizione Importo

Impegno/

 

1391100

10210103

1.03.02.05.003 PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER SERVIZI 
AMMINISTRATIVI - UTENZE E CANONI

 € 1.462,78 
 

TOTALE € 1.462,78  

DI DARE ATTO che in fase di aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto, si darà corso con i soggetti

aggiudicatari all’assolvimento degli obblighi di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. con particolare riguar-



do a quanto disposto all’art. 3 che disciplina gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla trac-

ciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto corrente bancario “dedicato”;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016   il Responsabile Unico del Procedimento è la

Dott.ssa Anna Sutto Responsabile del Servizio Gare Contratti e Provveditorato;

DI DARE ATTO che si provvederà all’accertamento della regolarità contributiva delle ditte affidatarie del ser-

vizio ai sensi dell’art.4 Legge 12 luglio 2011, n. 106 di conversione, con modificazioni, del D.L. 13 maggio

2011, n. 70 “Semestre Europeo - Prime disposizioni urgenti per l'economia (G.U. n. 160 del 12 luglio 2011)”;

DI DARE ATTO altresì che si provvederà in fase di aggiudicazione - ai sensi del il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.

33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-

mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” - alla pubblicazione sul sito del Comune dei dati relativi al

provvedimento riguardante l’affidamento del servizio in argomento

di dare esecuzione all’articolo 3 della legge 136/2010 e sue successive modificazione assegnando il n. smart

cig ZF21CD0C5D

Il Responsabile del Settore
SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E

RISORSE
Fabrizio Zordan

VERIFICA CONTABILE

A norma dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura finanzia-
ria del presente atto, la cui entrata/spesa è stata rilevata contabilmente in conformità a quanto riportato 
nell'atto medesimo. 

Il Responsabile finanziario

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.8 del 23/01/2017

19/01/2017Data: Importo: 1.462,78

Oggetto: ABBONAMENTO ANCITEL 2017 - DETERMINA A CONTRATTARE

Bilancio
Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 144.030,00
77.839,20

1.462,78
79.301,98
64.728,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 33.200,00

16.507,00

1.462,78

17.969,78

Disponibilità residua: 15.230,22

Capitolo: 1391100

Oggetto: PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER SERVIZI AMMINISTRATIVI -
UTENZE E CANONI

Progetto:

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATOResp. servizio:

2017 1130/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1130/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1130/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ANCITEL SPABeneficiario:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE:

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MIRA li, 25/01/2017

ZF21CD0C5DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;1634214


